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Abstract
The electric mobility and digitalisation
have an immense potential and will write
the automotive future. More and more
sophisticated algorithms considering and
handling safety, efficiency, sustainability
and increasing transport demands will be
implemented.
The torque vectoring algorithm designed
especially for electric vehicles with inde-
pendently controlled all-wheel drive is pre-
sented within this thesis while consider-
ing a simplified planar vehicle dynamic
model and utilizing model predictive con-
trol strategies.
The thesis introduces construction of the
dynamic model, its appropriate trimming
for control synthesis and the control al-
gorithm along with implementation in
the environment Simulink®. The per-
formed simulations resulted successfully
in weighted optimal distribution of the
individual wheel torques being applied to
the vehicle electric motors.

Keywords: Torque Vectoring,
Predictive Control, Vehicle dynamics,
Electromobility, Simulation

Supervisor: Ing. Martin Nečas, MSc.,
Ph.D.
Department of Mechanics, Biomechanics
and Mechatronics,
Technická 4,
160 00 Prague 6

Abstrakt
Elektromobilita a digitalizace mají obrov-
ský potenciál a budou psát automobilovou
budoucnost. Bude implementováno stále
více sofistikovaných algoritmů zohledňují-
cích bezpečnost, efektivitu, udržitelnost a
zvyšující se požadavky dopravy.
V této práci je prezentován algoritmus
vektorování točivých momentů navržený
zvláště pro elektrická vozidla s nezávisle
říditelným pohonem všech kol, vycházející
ze zjednodušeného dynamického modelu
vozidla a využívající strategie prediktiv-
ního řízení.
Práce představuje sestavení dynamického
modelu, jeho vhodnou úpravu pro syntézu
řízení a řídicí algoritmus spolu s vlastní
realizací v prostředí Simulink®. Provedené
simulace byly úspěšně zakončeny výsled-
ným váhově optimálním rozložením jed-
notlivých hnacích točivých momentů.

Klíčová slova: vektorování točivých
momentů, prediktivní řízení, dynamika
vozidel, elektromobilita, simulace
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

In recent years, there has been a larger impact of new technologies coming to our
everyday lives than ever before. Major contribution surely belongs to the development
of faster and more efficient data processing units and furthermore, the code complexity
in all computers increases rapidly. We tend to replace more and more routine tasks
in production and services, to better optimize time and resources and the world just
gets quicker and more automated. It is all down to the sophisticated algorithms
which operate the machines in order to increase safety, improve reliability, accelerate
productivity and enhance functionality.

This transformation has inevitably affected the car industry as well. Two of the
greatest challenges which drive the automotive society today are electromobility and use
of artificial intelligence for autonomous driving. This certainly requires more complex
and reliable embedded systems and more advanced algorithms, solutions and strategies.

1.2 Driver assistance systems

Lots of assistance systems have been developed over the years helping the driver
to avoid accidents and to prevent potential vehicle uncontrollability in poor driving
conditions. Nowadays, a completely new era of advanced driver assistance systems
(ADAS) is coming up, relying upon very high-tech components and sensors, such as
lidar (Light Detection and Ranging), utilizing laser pulses to detect objects in its range,
or radar, cameras or ultrasonic sensors. Some assistance systems based upon these
technologies are listed below:. Adaptive cruise control (ACC). Lane change assistance. Traffic sign recognition. Automatic parking. . . .

1

1. Introduction ...........................................
Nevertheless, those control systems focus on data acquisition from the vehicle surround-
ings and upon object detection and recognition, but they themselves do not improve
vehicle stability or maneuverability in any way.

The problems regarding the vehicle poor stability in certain driving or weather
conditions were encountered much earlier, therefore, the following systems have been
developed since 1970s and 1980s or even beforehand.

Anti-lock braking system (ABS) is a safety control system which prevents the
wheels from locking up and skidding on the surface and ensures continuous traction
while braking. In principle, the system measures speed of each wheel and compares
it with the vehicle’s speed. If the wheel speed is considerably lower than it should
(often due to loss of traction on a slippery road), the system releases a hydraulic
valve, which reduces hydraulic pressure and thus braking force to the corresponding
wheel. ABS is considered as an essential system, according to EU law it is a
compulsory element of all cars built in Europe since 2004.

Electronic stability control (ESC) is a safety control system which monitors loss
of traction and steering while driving and it brakes individual wheels in order to
steer the vehicle in driver’s intentional direction. In principle, applying brakes
independently while driving creates a yaw moment which helps (when correctly
estimated) the vehicle to stabilize. It might be utilized in certain oversteer or
understeer situations, etc., or it prevents the car from skidding on a wet or icy
road surface. The vehicles in Europe have been obligatory fitted with ESC since
2014.

Since their first release, these systems have been further improved and extended, and
other new related systems have been evolved. All the above mentioned solutions
have been integrated into the ECUs (Electronic control units) with respect to quality
standards and functional safety described for instance in well-known ISO 26262.

1.3 Torque vectoring system

The purpose of this thesis is to aim for the above indicated direction and to present,
simulate and to develop a rather new torque vectoring system technology, which is
ideally based upon a proper torque splitting and torque differentiating among the
vehicle wheels while cornering in order to improve its stability, handling, performance
and maneuverability and thus to reduce the driver’s effort and increase passenger
safety.

Such systems are not entirely new, they have been used mostly in premium car
segment and have been working largely on a mechanical basis with electronic control as
an additional feature of the differential. The torque vectoring system could be further
classified according to the drive axles. Driving only front or rear axle and varying
torque between two wheels makes the system less complex. However, torque vectoring
is mostly implemented on cars with all-wheel drive, as for example a quattro® system
from Audi AG.

Ricardo plc, a British based, global engineering and technical consultancy company,
has been offering one of the most compact torque vectoring solutions available and

2

......................................... 1.4. Electric vehicles

demonstrated with it the improvement in handling and stability both on and off-road.
This master’s thesis has been created in an association with Ricardo Technical Centre
in Prague.

1.4 Electric vehicles

Regarding the climate change and the environmental issues caused by an increasing
level of CO2 emissions, it is our mission in a few decades to transform the energy
exploitation into something sustainable. The legislation process in Europe massively
supports pure electric and hybrid vehicles, all major car manufacturers present every
year a new electric fleet and invest immensely into the development. We can certainly
expect this trend to be further ongoing. But we cannot just skip over the so far very
advanced internal combustion engines (ICEs), because a ton of predictable and possibly
even unexpected problems will emerge.

Supersport cars are usually developed by companies demonstrating as much of an
ultra-advanced and futuristic technology as they can. Mainly because the interested
customers pay the huge price regardless of its height. For instance, the Rimac Concept
One or Concept Two developed and manufactured in Croatia by Rimac Automobili
or the Mercedes-Benz SLS AMG Electric Drive coming from Stuttgart, they have in
common a four-wheel electric drive, so the wheels are completely independent and
utilize the torque vectoring solution. As the development costs of this system decline,
it is still going to be offered in more affordable car segments spreading throughout the
automotive industry.

Electric vehicles have overall lots of advantages, they operate very quietly, have
huge performance figures in terms of acceleration, which is instant comparing it to
the vehicles with ICEs. They also have zero CO2 emissions, treat energy flows better,
they can recuperate while braking and their powertrain is mechanically less complex,
which reduces its production costs. On the downside, there is a critical point of storing
the electrical energy. The so far developed and produced electric vehicles rely mostly
on using Li-Ion battery packs. And their production is such energy-intensive, that
according to Fraunhofer Institute for Building Physics the amount of overall energy
required to produce the electric car is twice as much as to produce the conventional
one. And if we consider electric vehicles being recharged with electricity coming from
coal-fired power stations, there is certainly no point of proclaiming them as eco-friendly,
the emissions may decrease merely locally, but it generally does not solve the issue.
Taking into account a problematic battery packs disposal and mining and quarrying
rare earth minerals, it might overall seem that we are still not heading in the right
direction.

Regardless of how exactly the world will look like in 20-year-horizon, it is clear
that this ”eco-transformation” will affect us more than anybody can presume. At this
point I would like to challenge everybody to take true responsibility in every way for
contributing to our shared living environment and appeal on the importance of being
and behaving smarter, which might help, but not paying attention and not taking care
will make everything worse definitely.

3
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Part I

Modelling vehicle dynamics
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Chapter 2
Planar Vehicle Dynamics

2.1 Body frame and coordinates

In order to derive vehicle model dynamics equations, we must postulate several
simplifications which we mention throughout the text. A vehicle has generally 6
degrees of freedom (dof), for which we define 3 translational (longitudinal x, lateral
y, normal z) and 3 rotational movements (roll ϕ, pitch φ, yaw ψ). For our case, we
consider a planar vehicle body frame with 3 dof in coordinates x, y and ψ (with
respect to the global coordinate system) as expressed in fig. 2.1 which simplifies force

[…]

25 u4 = u+u_k (4);
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............................................5.5. Summary

Similarly, the system states can be restricted, as derived in the previous chapter, which
can prevent vehicle potential instability and improve performance.
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Figure 5.5: Comparing torque inputs from GPC and constrained MPC algorithm

5.5 Summary

In all previous example situations, we were utilizing the symmetrical linear state space
model obtained by assuming all the inputs to be zero and thus only considering the
forward vehicle motion. However, if we trim the nonlinear dynamic model around an
other point, we obtain qualitatively different state space model and hence the control
computation will yield different results, as the 5.6 shows. This concept introduces a
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5. Implementing predictive control algorithm ..............................
potential multi-model predictive control, which can be utilized in order to improve
performance of control applied to the nonlinear system, where each one of the multiple
controllers operates in a different system region.
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Figure 5.6: Comparison of symmetric and unsymmetric control
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Chapter 6
Conclusions and future work

The content of this thesis describes a procedure and approaches for development of
a torque vectoring algorithm for an all-wheel drive electric vehicle with utilizing of a
simplified planar vehicle dynamic model and predictive control strategies. It presents
the necessary basic dynamic motion laws, creation and validation of a nonlinear
dynamic model with respect to the expected drive configuration, namely four electric
motors actuating each half axle. Furthermore, it introduces the principles of trimming
and linearizing of the model for linear control synthesis and by deploying the derived
predictive control algorithms also the example results and analysis.

The performed simulations yielded convincing results and thus proved suitabilility of
this control approach for the torque vectoring development, which has been the principal
target. Apart from simulation outputs, there have been presented many outlines for
further extensions and development. In order to correctly implement the system onto
the real vehicle, a proper estimation of the desired behavior must be undertaken and
the weighting coefficients must be reasonably chosen and calibrated, possibly even made
adjustable to deliberately alter the vehicle performance. Since we can mathematically
enforce the model to behave in any way, an improper set of weighting coefficients
may destabilize the vehicle by applying unreasonable torque inputs, unless they are
appropriately constrained, hence the constrained model predictive control for both
inputs and outputs shall be deployed. As we know from practical experiences with real
torque vectoring systems of the car manufacturers, the systems provide many benefits
to the vehicle performance figures and will thus be implemented more frequently in
the future.

The greatest impact upon computational results has the created model. Since
the whole dynamic model contains nonlinearities, it is not always an easy task to
find and determine the operating point around which the system shall be linearized
and furthermore, by trimming the model at the specific point we neglect perhaps an
important system behavior and hence the control cannot achieve the optimum, which
can lead to instability. The solution may provide an extended linear MPC controller
capable of switching among various local linearized state space models and thus control
parameters, according to the measured states. Such a method is called multi-model
predictive control and it can handle nonlinear system dynamics very efficiently with
already known techniques. In order to make the algorithm more accurate, we might
apply the nonlinear model predictive control, which is based upon an iterative approach
of predicting the future trajectory, but the optimization conceptually remains the
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6. Conclusions and future work ....................................
same. The future is most probably heading in this direction, since it is already
being successfully implemented in various cases, though there are much more complex
procedures of computing the control inputs and it poses much higher requirements onto
the hardware performance and optimization solvers. Though for linear model predictive
control the computational demands are very high as well, especially in dealing with
long prediction horizons and large and extensive systems. The optimization solver or
technique must be then validated and verified in order to ensure compliance of the
convergence time within the control period.

As a future development, the vehicle model shall be extended with more precise
subsystems, either as it has been shown in this thesis, or while considering vertical
dynamics, the model shall reflect suspension tilting when cornering, and its impacts
upon the planar dynamics. In order to synthesise the control properly, there should
be clearly established the desired vehicle behavior, as described within this thesis,
which can be estimated and tuned by performing various tests with a real vehicle.
As indicated and explained in the previous paragraph, the proper control should be
based upon at least multi-model predictive control, or the nonlinear model predictive
control if it guaranteed more reasonable behavior. Even though the more advanced
methods can deliver better results, we rather opt for a reliable and safe solution and
thus perhaps simpler, than to risk passenger safety. Measure twice, cut once!
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Appendix A
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A. Simulink models .........................................
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......................................... A. Simulink models
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A. Simulink models .........................................
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Appendix C
Key symbols

A system matrix
B input matrix
C output matrix
D feedthrough matrix
F , F force vector, force
g standard gravity
I, I inertia matrix, inertia
m mass
M ,M moment vector, moment
T torque
u vector of inputs
v, v̇ velocity vector, acceleration vector
ẋ, ẍ longitudinal velocity, acceleration
x vector of system states
ẏ, ÿ lateral velocity, acceleration

α local side slip angle
β global side slip angle
δ steering angle
µ rolling friction coefficient
ξ rolling resistance coefficient
ψ̇, ψ̈ yaw rate, acceleration
ω angular velocity vector
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Appendix D
Content of enclosed CD

/
MT_JiriTuma_2018.pdf .............................Master’s thesis in PDF
src...............................compatible with Matlab R2016a and later

Modelling dynamics and linear analysis
nonlinear_model.slx ....................Nonlinear vehicle dynamics
precompute.m...............................Symbolic precalculations
eqp.m......................................Finding equilibrium point
con_system.m ................................Continuous state space
conti2disc.m ......................Continuous to discrete conversion
lin_model.slx...........................Linearized vehicle dynamics

Predictive control algorithm
control_unoptimized.slx.....................Control without MPC
GPC_algorithm.slx..................................GPC algorithm
system_params.m.................................System parameters
weights.m .......................................Weighting matrices
Constrained_MPC.slx .........................MPC with constraints
constraints.m.................................Constraints definition
IO_dynamic_model.slx.........Undefined IO - prepared for trimming
trim_IO_model.m...........................Trimming and linearizing
system_params_unsym.m.........................Unsymmetric model
MPC_unsym_model.slx.................MPC with unsymmetric model
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