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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prediktivní řízení točivých momentů pro elektrická vozidla
Jméno autora: Jiří Tůma
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Jan Pelikán
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k originálnímu přístupu řešení trakce automobilu se jedná o náročnější zadání. Téma zadání se týká
progresivních inovací v oblasti řízení pohonu elektromobilu. Řešení práce předpokládá autorovi pokročilé znalosti
z modelování dynamiky vozidel, teorie řízení mechanických systémů a programování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant zcela splnil body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant sestavil model vozidla pro jeho pohyb ve vodorovné rovině v souladu s možností nezávislého řízení trakčních
výkonů přenášených jednotlivými koly. Na model aplikoval různé modifikace prediktivního řízení. Simulační model a řídicí
algoritmus byl implementován v prostředí MATLAB a Simulink.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velice slušné odborné úrovni. Pro naplnění zadání práce musel autor využít nejen znalosti získané během
studia. Musel dále nastudovat širší problematiku prediktivního řízení a inspiraci hledal dále ve vědeckých publikacích.
Ucelené znalosti byly následně vhodně aplikovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována v anglickém jazyce a je uspořádána velice přehledně. Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny a text
práce je vhodně proložen matematickými výrazy a souvisejícími částmi kódu programu. Vzniklý text je tak dokonce
vhodným studijním materiálem v dané problematice. Formálně a typograficky je po všech stránkách práce na výborné
úrovni. Rozsahem práce zcela odpovídá svému účelu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury je založený zejména na vědeckých publikacích z oblasti modelování dynamiky vozidel a
prediktivního řízení. Bibliografické citace jsou provedeny korektně v souladu se zavedenými zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na práci lze nejvíce ocenit naplnění hlavního cíle práce, kterým je simulační experiment inovativního způsobu řešení
distribuce trakčního výkonu u elektromobilu. Dále lze kladně hodnotit přehledné zpracování uceleného popisu tvorby
modelu vozidla a simulačního experimentu s využitím teorie prediktivního řízení. Práce má jistě značný potenciál v
automobilovém průmyslu v době nástupu vozidel poháněných elektrickým motorem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je dobrou ukázkou výsledku výchovy nových odborníků v oblasti moderního strojírenství.
Celkově předložené dílo považuji za velmi zdařilé. Autor přistoupil k řešení svého úkolu systematicky a nastudoval
pokročilou problematiku teorie prediktivního řízení. Výsledkem je simulační experiment, který obecně spěje
ke zlepšení ovladatelnosti a stability automobilových vozidel. Dílo zcela odpovídá úrovni diplomové práce po
věcné i formální stránce. Diplomant prokázal schopnost samostatně řešit inženýrské problémy a dosažené
výsledky své práce písemně prezentovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky a připomínky:

Na straně 8 ve fázi sestavování modelu vozidla jsou na obrázku 2.1 naznačeny momenty Mzi, můžete prosím
vysvětlit, co tyto momenty prakticky vyjadřují?

Datum: 26.6.2018 Ing. Jan Pelikán, Ph.D.